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สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



แนวทางการปฏิบัติตามระเบียบฯแนวทางการปฏิบัติตามระเบียบฯ
1. บทเฉพาะกาล
2. แนวทางการจัดทํารางขอบเขตของงาน (Terms of Reference : TOR) 

และรางเอกสารประกวดราคา
3. การแตงตั้งคณะกรรมการประกวดราคา 
4. การคัดเลือกผูใหบริการตลาดกลางฯ และกําหนดวัน เวลา และสถานที่

เสนอราคา
5. การจัดทํารายงานขอซื้อหรือขอจาง 

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



แนวทางการปฏิบัติตามระเบียบฯแนวทางการปฏิบัติตามระเบียบฯ
6. การเผยแพรเอกสารประกาศเชิญชวน 
7. การรับซองขอเสนอทางดานเทคนิค 
8. การลงชื่อในหนังสือเงื่อนไข 3 ฝาย
9. การคัดเลือกเบื้องตน
10. การแจงผลการคัดเลือกเบื้องตน
11. การอุทธรณผลการพิจารณาคัดเลือกเบื้องตน
12. การแจงนัดหมายผูมีสิทธิเสนอราคา 

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



แนวทางการปฏิบัติตามระเบียบฯแนวทางการปฏิบัติตามระเบียบฯ
13. การกําหนดราคาเริ่มตนในการเสนอราคา
14. การปฏิบัติเพื่อเขาสูกระบวนการเสนอราคา 
15. การแจงผลการพิจารณาการเสนอราคา 
16. การอุทธรณผลการเสนอราคา 
17. คาใชจายในการจัดการเสนอราคา 
18. Work Flow การปฏิบัติตามระเบียบฯ 

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



1.1.  บทเฉพาะกาลบทเฉพาะกาล

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



บทเฉพาะกาลบทเฉพาะกาล

ขอ 12 ตามระเบียบฯ ไดกําหนดวา การดําเนินการใดๆ ที่กระทํากอนหนา
วันที่ระเบียบนี้ใชบังคับเปนอันสมบูรณและมีผลตอไปตามขอกําหนดเดิม
ที่ประกาศไวแลว แตการจัดหาพัสดุที่มีมูลคาตั้งแต 500 ลานบาทขึ้นไป
หากยังมิไดเริ่มตนเสนอราคา แมมีการประกาศเชิญชวนไปแลว หรือ
ตรวจสอบคุณสมบัติและขอเสนอทางเทคนิคแลว ใหดําเนินการตอไปตาม
ระเบียบนี้เทาที่จะทําไดโดยไมขัดตอขอกําหนดเดิมที่ประกาศไวแลว 

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



แนวทางการปฏิบัติตามบทเฉพาะกาลแนวทางการปฏิบัติตามบทเฉพาะกาล

บังคับใชตั้ งแตวันที่  1 กุมภาพันธ  2549 เปนตนไป  แทนประกาศ
กระทรวงการคลัง  หนวยงานที่ออกประกาศเชิญชวนตั้งแตวันที่  1 
กุมภาพันธ 2549 เปนตนไป ตองดําเนินการตามระเบียบนี้แทน
แบงออกเปน 2 กรณี

1) การจัดหาพัสดุที่มีมูลคาตั้งแต 500 ลานบาทขึ้นไป
2) การจัดหาพัสดุที่มีมูลคาตั้งแต 2 ลานบาท แตต่ํากวา 500 ลานบาท 

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



แนวทางการปฏิบัติตามบทเฉพาะกาลแนวทางการปฏิบัติตามบทเฉพาะกาล  ((--ตอตอ--))
1) การจัดหาพัสดุที่มีมูลคาตั้งแต 500 ลานบาทขึ้นไป

1.1) กรณีที่ยังไมประกาศเชิญชวน ใหเริ่มดําเนินการตามระเบียบนี้ตั้งแตตน
1.2) กรณีที่ประกาศเชิญชวนแลว แตยังไมดําเนินการรับซองขอเสนอทาง

เทคนิค ใหคณะกรรมการดําเนินการประมูลดวยระบบอิเล็กทรอนิกส 
ตามประกาศกระทรวงการคลัง ถือเปนคณะกรรมการประกวดราคาตาม
ระเบียบนี้ และดําเนินการตามระเบียบนี้ในขั้นตอน การรับซองขอเสนอ
ทางดานเทคนิค หรือคัดเลือกเบื้องตนเปนผูมีสิทธิเสนอราคาตอไป (ตาม
ระเบียบฯ ขอ 9)

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

1) การจัดหาพัสดุที่มีมูลคาตั้งแต 500 ลานบาทขึ้นไป (-ตอ-)
1.3) กรณีที่ไดดําเนินการคัดเลือกเบื้องตนแลว แตยังไมมีการเสนอราคา ให

คณะกรรมการดําเนินการประมูลฯ ตามประกาศกระทรวงการคลัง ถือ
เปนคณะกรรมการประกวดราคาตามระเบียบนี้ และดําเนินการตาม
ระเบียบในขั้นตอนการเสนอราคาตอไป (ตามระเบียบฯ ขอ 10)

1.4) กรณีที่ตองการเปลี่ยนแปลงประกาศ  ชื่อผูใหบริการตลาดกลางฯ 
ประกาศกําหนดวัน เวลา และสถานที่ใชในการเสนอราคาแลว ให
หัวหนาหนวยงานแจงกรมบัญชีกลาง หรือสํานักงานคลังจังหวัด ตาม
แบบ บก. 003-1

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

แนวทางการปฏิบัติตามบทเฉพาะกาลแนวทางการปฏิบัติตามบทเฉพาะกาล  ((--ตอตอ--))



2. 2. แนวทางการจัดทํารางขอบเขตของงานแนวทางการจัดทํารางขอบเขตของงาน   
(Terms of Reference : TOR) (Terms of Reference : TOR) 
และรางเอกสารประกวดราคาและรางเอกสารประกวดราคา

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



แนวทางการจัดทํารางแนวทางการจัดทําราง TOR  TOR และรางเอกสารประกวดราคาและรางเอกสารประกวดราคา

หนวยงานฯ จะตองแตงตั้งคณะกรรมการกําหนดราง TOR และรางเอกสาร
 และเมื่อรางฯ ไดรับอนุมัติจากหัวหนาหนวยงานฯ แลว ให

ประกาศทางเว็บไซตของหนวยงานฯ และเว็บไซตของกรมบัญชีกลาง เปน
เวลาติดตอกันไมนอยกวา 3 วัน

ประกวดราคา

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



แนวทางการจัดทํารางแนวทางการจัดทําราง TOR  TOR และรางเอกสารประกวดราคาและรางเอกสารประกวดราคา

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

ใหคณะกรรมการฯ พิจารณาคําวิจารณ หรือขอเสนอแนะ หรือความเห็นที่
เปนลายลักษณอักษร หรือทางเว็บไซต วาสมควรปรับปรุงตามนั้นหรือไม 
แลวนําเสนอหัวหนาหนวยงานฯ เพื่อขอความเห็นชอบ และนําลงเว็บไซต
เปนเวลาติดตอกันไมนอยกวา 3 วัน อีกครั้งหนึ่ง (แมจะไมมีการปรับปรุงก็
ตองนําลงเว็บไซต)
สําหรับการนําราง TOR และรางเอกสารประกวดราคา เผยแพรในเว็บไซต
ของกรมบัญชีกลาง สามารถดําเนินการไดตามคูมือการจัดทําประกาศราง 
TOR ในเว็บไซตของกรมบัญชีกลาง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



แนวทางการจัดทํารางแนวทางการจัดทําราง TOR  TOR และรางเอกสารประกวดราคาและรางเอกสารประกวดราคา

หัวขอการราง TOR อยางนอยตองมีสาระสําคัญดังนี้
1) ความเปนมา
2) วัตถุประสงค
3) คุณสมบัติผูเสนอราคา
4) แบบรูปรายการ หรือคุณลักษณะเฉพาะ
5) ระยะเวลาดําเนินการ
6) ระยะเวลาสงมอบของหรืองาน
7) วงเงินในการจัดหา

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



3.3.  การแตงตั้งคณะกรรมการประกวดราคาการแตงตั้งคณะกรรมการประกวดราคา

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การแตงตั้งคณะกรรมการประกวดราคาการแตงตั้งคณะกรรมการประกวดราคา

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

หนวยงานที่จะจัดหาพัสดุตองแจงรายชื่อผูที่จะใหเปนคณะกรรมการประกวด
ราคาทั้งหมด ตามความเหมาะสม เพื่อประกอบการพิจารณา พรอมแนบ
สําเนาบัตรประชาชน (รับรองสําเนาถูกตอง) ตามแบบ บก. 001-1 และ
จะไดรับแบบตอบรับการแตงตั้งคณะกรรมการประกวดราคา  ตามแบบ 
บก. 001-2
หนวยงานฯ ที่มีสถานที่ตั้งในสวนภูมิภาคจังหวัดใด ใหแจงสํานักงานคลัง
จั งหวัดนั้น  สําหรับหนวยงานที่มีสถานที่ตั้ ง ใน  กรุง เทพฯ   ใหแจ ง
กรมบัญชีกลาง 

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การแตงตั้งคณะกรรมการประกวดราคาการแตงตั้งคณะกรรมการประกวดราคา  ((--ตอตอ--))

คณะกรรมการประกวดราคาจะตองมีคุณสมบัติเบื้องตน ดังนี้
• การแตงตั้งประธานกรรมการที่เปนบุคลากรจากหนวยงานที่จะจัดหา

พัสดุ ใหอยูในดุลพินิจของหัวหนาหนวยงาน
• คุณสมบัติ เบื้องตนของคณะกรรมการประกวดราคาซึ่งมิได เปน

ขาราชการซึ่งมีตําแหนงหรือเงินเดือนประจํา จะตองเปนผูมีคุณสมบัติ
และไมมีลักษณะตองหามดังตอไปนี้   

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



1) เปนผูบรรลุนิติภาวะและมีสัญชาติไทย
2) ไมเปนผูมีสวนไดเสียหรือผลประโยชนใด ๆ หรือมีผลประโยชนที่ได

เสียที่เกี่ยวของกับผูที่ประสงคจะเสนอราคาตอหนวยงานที่จะจัดหา
พัสดุไมวาทางตรงหรือทางออม

3) ไมเปนผูติดยาเสพติด
4) ไมเปนบุคคลวิกลจริต  หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ
5) ไมเคยถูกไลออก ปลดออก หรือใหออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ 

หนวยงานของรัฐ หรือหนวยงานของภาคเอกชน
6) ไมเปนผูปฏิบัติงานในหนวยงานที่จัดหาพัสดุ

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



4.4.  การคัดเลอืกผูใหบริการตลาดกลางฯการคัดเลอืกผูใหบริการตลาดกลางฯ  และและ
กําหนดวันกําหนดวัน  เวลาเวลา  และสถานที่เสนอราคาและสถานที่เสนอราคา  

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การคัดเลือกผูใหบริการตลาดกลางฯการคัดเลือกผูใหบริการตลาดกลางฯ

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

หนวยงานที่จะจัดหาพัสดุตองแจงชื่อผูใหบริการตลาดกลางฯ ซึ่งหนวยงาน 
ไดคัดเลือกจากทะเบียนรายชื่อผูใหบริการตลาดกลางฯ และกําหนดวัน เวลา 
และสถานที่เสนอราคา เพื่อประกอบการพิจารณา  ตามแบบ บก. 002-1 และ
หนวยงานจะไดรับแบบตอบรับการคัดเลือกผูใหบริการตลาดกลางฯ  ตาม
แบบ บก. 002-2
หนวยงานฯ ที่มีสถานที่ตั้งในสวนภูมิภาคจังหวัดใด ใหแจงสํานักงานคลัง
จั งหวัดนั้น  สําหรับหนวยงานที่มีสถานที่ตั้ ง ใน  กรุง เทพฯ   ใหแจ ง
กรมบัญชีกลาง 

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การคัดเลือกผูใหบริการตลาดกลางฯการคัดเลือกผูใหบริการตลาดกลางฯ

หากมีความจําเปนตองเปลี่ยนแปลงผูใหบริการตลาดกลางฯ หรือวัน เวลา 
และสถานที่เสนอราคา  ก็ใหแจงเปลี่ยนแปลงตามแบบ บก.003-1 และจะ
ไดรับแบบตอบรับการเปลี่ยนแปลง ตามแบบ บก. 003-2

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



5.5.  การจัดทํารายงานขอซือ้หรือขอจางการจัดทํารายงานขอซือ้หรือขอจาง  

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การจัดทํารายงานขอซื้อหรือขอจางการจัดทํารายงานขอซื้อหรือขอจาง

เจาหนาที่พัสดุจัดทํารายงานขอซื้อหรือขอจาง ในกรณีที่เปนสวนราชการให
จัดทํารายงานตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการพัสดุ พ.ศ. 2535 
และที่แกไขเพิ่มเติม 

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



6.6.  การเผยแพรเอกสารประกาศเชิญชวนการเผยแพรเอกสารประกาศเชิญชวน  

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การเผยแพรเอกสารประกาศเชิญชวนการเผยแพรเอกสารประกาศเชิญชวน

เมื่อหัวหนาหนวยงานฯ ไดลงนามในประกาศเชิญชวนแลว หัวหนาฝายพัสดุ
ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการประกวดราคา จึงนําไปประกาศในเว็บไซต
ของหนวยงาน และกรมบัญชีกลาง ไมนอยกวา 3 วัน และใหปดประกาศอยาง
เปดเผย ณ ที่ทําการของหนวยงานฯ ดวย
การจัดทําประกาศฯ  ใหทําตามคูมือการจัดทําประกาศการจัดซื้อจัดจางภาครัฐ
ดวยอิเล็กทรอนิกส ที่สวนราชการไดจัดทําอยูแลวในปจจุบัน 

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การเผยแพรเอกสารประกาศเชิญชวนการเผยแพรเอกสารประกาศเชิญชวน  ((--ตอตอ--))

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

กรณีการแจกจาย หรือจําหนายเอกสารประกวดราคา ณ สถานที่ที่กําหนด 
ซึ่งสถานที่นั้นจะตองสามารถติดตอไดสะดวก และไมเปนเขตหวงหาม และ
จะตองจัดเตรียมเอกสารใหมากพอสําหรับความตองการของผูมาขอ หรือขอ
ซื้อ ที่มีอาชีพขายหรือรับจางทํางานนั้น รายละ 1 ชุด โดยไมมีเงื่อนไขใดๆ ใน
การใหหรือจําหนาย
การแจกจายเอกสาร หรือจําหนายเอกสารประกวดราคา ใหดําเนินการตั้งแต
วันที่ประกาศเชิญชวน ซึ่งจะไมนอยกวา 3 วัน นับแตวันที่ที่ไดประกาศใน
เว็บไซตของหนวยงาน และกรมบัญชีกลาง



การเผยแพรเอกสารประกาศเชิญชวนการเผยแพรเอกสารประกาศเชิญชวน  ((--ตอตอ--))

การกําหนดวันรับซองขอเสนอทางดานเทคนิค จะตองใหเวลาผูประสงคจะ
เสนอราคาจัดทําขอเสนอฯไมนอยกวา 3 วัน แตไมเกิน 30 วัน นับแตวัน
สุดทายของการแจกจายหรือจําหนายเอกสารประกวดราคา และกําหนดใหรับ
ซองขอเสนอทางดานเทคนิคเพียงวันเดียว

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



7.7.  การรับซองขอเสนอทางดานเทคนิคการรับซองขอเสนอทางดานเทคนิค  

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การรับซองขอเสนอทางดานเทคนคิการรับซองขอเสนอทางดานเทคนคิ

คณะกรรมการประกวดราคารับซองขอเสนอทางดานเทคนิค ณ ที่ทําการของ
หนวยงานฯ
การดําเนินการรับซองขอเสนอทางดานเทคนิค ใหดําเนินการตามระเบียบ
สํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการพัสดุ พ.ศ. 2535 และที่แกไขเพิ่มเติม ขอ 
49(1) (2) (3) และ (4)

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



8.8.  การลงชือ่ในหนังสอืเงือ่นไขการลงชือ่ในหนังสอืเงือ่นไข  33  ฝายฝาย  

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การลงชื่อในหนังสือเงื่อนไขการลงชื่อในหนังสือเงื่อนไข  33  ฝายฝาย
ผูประสงคจะเสนอราคาตองลงชื่อในหนังสือเงื่อนไข 3 ฝาย และยื่นมาพรอม
กับการยื่นซองขอเสนอทางดานเทคนิค 
ผู ใหบริการตลาดกลางฯ  จะลงชื่ อในวันที่ที่ มี การ เสนอราคา  โดย
ลงชื่อกอนจะมีการเสนอราคา
ประธานคณะกรรมการประกวดราคา จะลงชื่อในวันที่มีการเสนอราคา และ
กอนเวลาการเสนอราคา 
เมื่อลงชื่อทุกฝายครบถวน ใหผูชวยเลขานุการคณะกรรมการประกวดราคา 
แจกจายใหผูใหบริการตลาดกลางฯ และผูมีสิทธิเสนอราคาตอไป

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



9.9.  การคัดเลอืกเบื้องตนการคัดเลอืกเบื้องตน  

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การคัดเลือกเบื้องตนการคัดเลือกเบื้องตน

การคัดเลือกเบื้องตนเพื่อหาผูมีสิทธิเสนอราคา โดยผูมีสิทธิเสนอราคา
ตองเปนผูที่มีคุณสมบัติครบถวน ขอเสนอทางดานเทคนิคมีความเหมาะสม 
และไมเปนผูเสนอราคาที่มีผลประโยชนรวมกัน ตามระเบียบฯ ขอ 9(2)

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



10.10.  การแจงผลการคัดเลอืกเบือ้งตนการแจงผลการคัดเลอืกเบือ้งตน  

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การแจงผลการคัดเลือกเบื้องตนการแจงผลการคัดเลือกเบื้องตน

ใหคณะกรรมการประกวดราคา แจงผลการพิจารณาการคัดเลือกเบื้องตนให
ผูเสนอราคาทุกรายทราบตามแบบ บก. 004-1 (ภาคผนวก 10) โดยไมเปดเผย
รายชื่อตอสาธารณชน หรือไมมีการประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเสนอราคา

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



11.11.  การอุทธรณผลการพจิารณาการอุทธรณผลการพจิารณา
คัดเลอืกเบือ้งตนคัดเลอืกเบือ้งตน

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การอุทธรณผลการพิจารณาคัดเลือกเบื้องตนการอุทธรณผลการพิจารณาคัดเลือกเบื้องตน

ผูเสนอราคาที่ไมผานการคัดเลือกสามารถคัดคาน โดยการอุทธรณผลการ
พิจาณาตอหัวหนาหนวยงานฯ ภายใน 3 วันนับแตวันที่ไดรับแจง ตามแบบ 
บก 004-2 และหัวหนาหนวยงานฯ ตองพิจารณาใหแลวเสร็จภายใน 7 วัน 
โดยในระหวางการพิจารณาจะดําเนินการในขั้นตอนตอไปมิได
หัวหนาหนวยงานฯ จะตองแจงผลการพิจารณาอุทธรณใหผูคัดคานทราบ 
และถาไมสามารถแจงภายใน 7 วัน ถือวาอุทธรณนั้นฟงขึ้น ใหหัวหนา
หนวยงานแจงใหคณะกรรมการประกวดราคาเพิ่มรายชื่อผูคัดคานเปนผูมี
สิทธิเสนอราคา และแจงใหผูคัดคานทราบ ตามแบบ บก.004-3

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



12.12.  การแจงนัดหมายผูมีสทิธเิสนอราคาการแจงนัดหมายผูมีสทิธเิสนอราคา  

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การแจงนัดหมายผูมีสิทธิเสนอราคาการแจงนัดหมายผูมีสิทธิเสนอราคา

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

จะตองแจง วัน เวลา และสถานที่เสนอราคา (ตามที่กรมบัญชีกลางไดใหความ
เห็นชอบ ตามแบบ บก. 002-2 หรือ 003-2 แลวแตกรณี) โดยใหนัดหมาย ตาม
แบบ บก. 005
วัน และเวลา ที่กําหนดนัดหมายตองเปนวัน และเวลา ราชการ 
การแจงนัดหมายตามแบบ บก.005 ตองแนบแบบ บก. 006 แบบแจงชื่อผูแทน
ผูมีสิทธิเสนอราคาเขาสูการเสนอราคา เพื่อใหนํามายื่นในวันเสนอราคา 
ผูมีสิทธิเสนอราคาที่ได รับแจงนัดหมาย  ตองมาใหทันการลงทะเบียน 
มิฉะนั้นจะถูกยึดหลักประกันซอง



13.13.  การกําหนดราคาเริ่มตนในการเสนอราคาการกําหนดราคาเริ่มตนในการเสนอราคา

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การกําหนดราคาเริ่มตนในการเสนอราคาการกําหนดราคาเริ่มตนในการเสนอราคา

กรณีงานกอสรางใหใชราคากลางงานกอสรางเปนราคาเริ่มตนใน
การประมูล 
กรณีงานจัดซื้อพัสดุใหใชวงเงินประมาณที่มีอยู เปนราคาเริ่มตนใน
การประมูล

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



14.14.  การปฏิบัติเพือ่เขาสูกระบวนการการปฏิบัติเพือ่เขาสูกระบวนการ
เสนอราคาเสนอราคา  

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การปฏิบัติเพื่อเขาสูกระบวนการเสนอราคาการปฏิบัติเพื่อเขาสูกระบวนการเสนอราคา

แบงเปน 4 กลุม คือ
1) การปฏิบัติของผูใหบริการตลาดกลางฯ 
2) การปฏิบัติของคณะกรรมการประกวดราคา 
3) การปฏิบัติของเจาหนาที่ของรัฐที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการ

ประกวดราคา 
4) การปฏิบัติของผูมีสิทธิเสนอราคา 

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



1)1)  การปฏบิัติของผูใหบริการตลาดกลางการปฏบิัติของผูใหบริการตลาดกลาง

ตองจัดเตรียมระบบใหพรอมเปนเวลาไมนอยกวา 15 นาที สําหรับการ
ทดสอบระบบ และการเสนอราคาของผูมีสิทธิเสนอราคา 
มอบ Username และ Password ของผูมีสิทธิเสนอราคาใหกับประธาน
คณะกรรมการประกวดราคา   กอนการลงทะเบียนผูมีสิทธิเสนอราคาไมนอย
กวา 5 นาที เพื่อมอบใหผูมีสิทธิเสนอราคาในขั้นตอนการลงทะเบียนตอไป 
จะตองมีบุคลากรที่มีความรูความสามารถดาน IT ประจํา ณ สถานที่เดียวกับ
คณะกรรมการประกวดราคา

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



1)1)  การปฏบิัติของผูใหบริการตลาดกลางการปฏบิัติของผูใหบริการตลาดกลาง  ((--ตอตอ--))

เมื่อการเสนอราคาสิ้นสุดลงใหพิมพขอมูลสรุปผลการเสนอราคาต่ําสุด และ
รายละเอียดของการเสนอราคาใหกับคณะกรรมการประกวดราคาทันที เพื่อ
ใชในการประกอบพิจารณา
จะตองวางตัวเปนกลางในระหวางดําเนินกระบวนการเสนอราคา
ดําเนินการดวยความรับผิดชอบและรักษาผลประโยชนของรัฐ
ดําเนินการดวยความโปรงใส ยุติธรรม รอบคอบ

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



1)1)  การปฏบิัติของผูใหบริการตลาดกลางการปฏบิัติของผูใหบริการตลาดกลาง  ((--ตอตอ--))

จะตองไม เปนผูมีสวนได เสียหรือเปนผูที่มีผลประโยชนรวมกันกับ
ผูที่ประสงคจะเสนอราคากับหนวยงานของรัฐ
จะตองไมเรียกเก็บ หรือรับ หรือยอมรับทรัพยสินหรือผลประโยชนอื่นใด
จากผูขายหรือผูรับจางหรือผูมีสวนเกี่ยวของ เพื่อตนเองหรือผูอื่นโดยมิชอบ
จะตองไมละทิ้งหนาที่
เปนผูรับฝากเครื่องมือสื่อสารจากผูมีสิทธิเสนอราคา คณะกรรมการประกวด
ราคา และบุคคลที่อยูในสถานที่เสนอราคา

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



2)2)  การปฏบิัติของคณะกรรมการประกวดราคาการปฏบิัติของคณะกรรมการประกวดราคา   
สงมอบขอมูลเบื้องตนตามแบบ บก.021 ใหผูใหบริการตลาดกลางฯ เพื่อ
เตรียมระบบ และออก Username และ Password ของผูมีสิทธิเสนอราคา   
กอนวันที่กําหนดใหเสนอราคา  2  วันทําการ  เชน  กําหนดใหเสนอราคา
วันที่ 10 กุมภาพันธ 2549 ตองสงแบบ บก.021 ใหผูใหบริการตลาดกลางฯ 
ในวันที่ 8 กุมภาพันธ 2549
คณะกรรมการไมนอยกวากึ่งหนึ่งตองมาอยู ณ สถานที่เสนอราคาที่จัดไว 
ไดรับ Username และ Password จากผูใหบริการตลาดกลางฯ

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



2)2)  การปฏบิัติของคณะกรรมการประกวดราคาการปฏบิัติของคณะกรรมการประกวดราคา   ((--ตอตอ--))

เมื่อถึงกําหนดเวลานัดหมาย ผูมีสิทธิเสนอราคายื่นแบบ บก. 006 สําเนา
หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล สําเนาบัตรประชาชนของผูแทน
ผูมีสิทธิเสนอราคา (ไมเกิน 3 ราย) และหนังสือมอบอํานาจ ใหตรวจสอบ
ความถูกตอง และจัดใหผูมีสิทธิเสนอราคาลงทะเบียนตอกรรมการที่ไดรับ
มอบหมาย พรอมกับมอบ Username และ Password ใหกับผูมีสิทธิเสนอ
ราคา และใหเจาหนาที่ของรัฐที่ไดรับมอบหมายนําไปยังสถานที่ที่กําหนด

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



2)2)  การปฏบิัติของคณะกรรมการประกวดราคาการปฏบิัติของคณะกรรมการประกวดราคา   ((--ตอตอ--))

หากผูมีสิทธิเสนอราคารายใดไมสงผูแทนมาตามวัน เวลา และสถานที่ที่
กําหนด ใหประธานคณะกรรมการประกวดราคาประกาศเปนผูหมดสิทธิ
เสนอราคา ตามแบบ บก. 007 ปดไว ณ สถานที่ที่เสนอราคา และเมื่อการ
เสนอราคาสิ้นสุดลง ใหสงสําเนาประกาศใหผูมีสิทธิเสนอราคารายนั้นทราบ
ตอไป และหากมีผูมีสิทธิเสนอราคาเพียงรายเดียว ใหยกเลิกการเสนอราคา 
แลวรายงานหัวหนาหนวยงานฯ เพื่อดําเนินการตามระเบียบฯ ขอ 9(4)
ตอไป 

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



2)2)  การปฏบิัติของคณะกรรมการประกวดราคาการปฏบิัติของคณะกรรมการประกวดราคา   ((--ตอตอ--))

กําหนดระยะเวลาการเสนอราคา 30-60 นาที ตองกําหนดใหสอดคลองกับที่
ไดแจงนัดหมายตามแบบ บก. 005
ตองดูแลการเสนอราคาทุกขั้นตอนใหเปนไปดวยความเรียบรอย สุจริต เปน
ธรรม หากมีเหตุที่จะทําใหเกิดความไมเรียบรอย หรือไมเปนธรรม ก็เปน
ดุลยพินิจของกรรมการที่จะพิจารณายกเลิก หรือเลื่อนการเสนอราคาออกไป 
แลวรายงานหัวหนาหนวยงานฯ

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



2)2)  การปฏบิัติของคณะกรรมการประกวดราคาการปฏบิัติของคณะกรรมการประกวดราคา   ((--ตอตอ--))
เมื่อการประมูลทางอิเล็กทรอนิกสเสร็จสิ้นแลว 
• กรณีไมมีการขยายเวลาการเสนอราคา
ใหกรรมการที่ไดรับมอบหมายเก็บแบบแจงยืนยันราคาสุดทายในการเสนอ
ราคาฯ (แบบ บก. 008) แลวแจงใหผูมีสิทธิเสนอราคากลับได
• กรณีที่มีการขยายเวลาการเสนอราคา
ใหกรรมการที่ไดรับมอบหมายไปเก็บแบบ บก.008 และมอบแบบ 

บก.009 เพื่อใหผูมีสิทธิเสนอราคา เสนอราคา และเมื่อสิ้นสุดเวลาจึงแจงให
ผูมีสิทธิเสนอราคากลับได

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



2)2)  การปฏบิัติของคณะกรรมการประกวดราคาการปฏบิัติของคณะกรรมการประกวดราคา   ((--ตอตอ--))

เมื่อกระบวนการเสนอราคาสิ้นสุดลง คณะกรรมการประกวดราคาตอง
ประชุมทันที เพื่อมีมติวาสมควรรับการเสนอราคาของผูเสนอราคารายใด  
มตินั้นตองแสดงเหตุผลประกอบการพิจารณา และตองรายงานหัวหนา
หนวยงานที่จะจัดหาพัสดุพิจารณาภายในวันทําการถัดไป

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



3)3)  การปฏบิัติของเจาหนาที่ของรัฐที่ไดรับมอบหมายจากการปฏบิัติของเจาหนาที่ของรัฐที่ไดรับมอบหมายจาก
คณะกรรมการประกวดราคาคณะกรรมการประกวดราคา  
นําผูมีสิทธิเสนอราคาไปยังสถานที่ที่กําหนด
ในระหวางการทดสอบระบบของผูมีสิทธิเสนอราคา หากมีปญหาของการ
ทดสอบระบบ ก็ใหไปรายงานตอคณะกรรมการประกวดราคา
ตองสังเกตการณและดูแลใหการเสนอราคาเปนไปดวยความเรียบรอย หาก
เกิดเหตุที่ทําใหการเสนอราคาไมเรียบรอย หรือไมเปนธรรม ใหรายงาน
ประธานคณะกรรมการประกวดราคาโดยดวน 

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

ผูมี สิทธิ เสนอราคาตองศึกษาการใชโปรแกรมของตลาดกลางฯ  โดย 
Download ไดที่ www.gprocurement.go.th และทดลองการใชโปรแกรมไดที่
เว็บไซตของผูใหบริการตลาดกลางฯ 
เมื่อถึงกําหนดเวลานัดหมาย  ผูมี สิทธิ เสนอราคาตองมาลงทะเบียน
ตอหนากรรมการประกวดราคา โดยยื่นแบบ บก. 006 พรอมสําเนาหนังสือ
รับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล และสําเนาบัตรประชาชนของผูแทนผูมี
สิทธิเสนอราคา พรอมรับรองสําเนาถูกตอง (ไมเกิน 3 ราย) และขอรับ 
Username และ Password  และหากมาไมทันเวลาการลงทะเบียน ก็จะถูกยึด
หลักประกันซอง

4)4)  การปฏบิัติของผูมีสิทธิเสนอราคาการปฏบิัติของผูมีสิทธิเสนอราคา  



4)4)  การปฏบิัติของผูมีสิทธิเสนอราคาการปฏบิัติของผูมีสิทธิเสนอราคา  ((--ตอตอ--))
เขาประจําสถานที่ที่จัดไว โดยแยกจากผูมีสิทธิเสนอราคารายอื่น
หามนําเครื่องมือสื่อสารเขามาในสถานที่เสนอราคา (หองเคาะราคา)
หามมีการติดตอสื่อสารกับบุคคลอื่นไมวาดวยวิธีใดๆ 
กอนการเสนอราคา 15 นาที ใหทําการทดสอบระบบวาสามารถเสนอราคา
ไดหรือไม หากมีปญหา ก็ใหแจงเจาหนาที่ของรัฐที่ประจําอยู ณ สถานที่นั้น 
เพื่อไปรายงานคณะกรรมการประกวดราคาตอไป
ดําเนินการเสนอราคา ซึ่งสามารถเสนอราคาไดหลายครั้ง 

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



4)4)  การปฏบิัติของผูมีสิทธิเสนอราคาการปฏบิัติของผูมีสิทธิเสนอราคา  ((--ตอตอ--))
เมื่อการประมูลทางอิเล็กทรอนิกสเสร็จสิ้นแลว
• กรณีไมมีการขยายเวลาการเสนอราคา
ใหยืนยันการเสนอราคาตามแบบ บก.008 แลวยื่นใหกรรมการประกวด

ราคา จึงจะสามารถออกจากสถานที่ได โดยราคาที่เสนอในแบบ บก.008 กับ
ราคาสุดทายที่เสนอดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ตองเปนจํานวนที่เทากัน  
หากไมเทากัน ถือวาการเสนอราคาของผูมีสิทธิเสนอราคารายนั้นเปนโมฆะ

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

• กรณีมีการขยายเวลาการเสนอราคา
- ใหยืนยันการเสนอราคาตามแบบ บก.008 แลวยื่นใหกรรมการประกวดราคา 

โดยราคาที่เสนอในแบบ บก.008 กับราคาสุดทายที่เสนอดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 
ตองเปนจํานวนที่เทากัน  หากไมเทากัน ถือวาการเสนอราคาของผูมีสิทธิเสนอราคาราย
นั้นเปนโมฆะ และจะไดรับแบบ บก. 009 เพื่อเสนอราคา 

- ใหกรอกแบบ บก.009 นําใสซองปดผนึก แลวยื่นใหกับคณะกรรมการ
ประกวดราคา

- หากมีการขยายเวลาการเสนอราคาออกไปอีก ก็จะไดรับแบบ บก.009 จาก
กรรมการประกวดราคา แลวใหเสนอราคาตอไป แตหากไมมีการขยายเวลา ก็จะไดรับ
แจงจากกรรมการดังกลาว ใหผูมีสิทธิเสนอราคากลับได

4)4)  การปฏบิัติของผูมีสิทธิเสนอราคาการปฏบิัติของผูมีสิทธิเสนอราคา  ((--ตอตอ--))



4)4)  การปฏบิัติของผูมีสิทธิเสนอราคาการปฏบิัติของผูมีสิทธิเสนอราคา  ((--ตอตอ--))
• กรณีที่ระบบการเสนอราคาไดพัฒนาจนสามารถใหผูมีสิทธิเสนอราคา 
เสนอราคาผานระบบได แบบ บก. 009 ก็จะยกเลิก และเมื่อสิ้นสุดเวลา
การเสนอราคา ก็ใหยืนยันการเสนอราคาตามแบบ บก.008 แลวยื่นให
กรรมการประกวดราคา โดยราคาที่เสนอในแบบ บก.008 กับราคาสุดทาย
ที่เสนอดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ตองเปนจํานวนที่เทากัน   หากไม
เทากัน ถือวาการเสนอราคาของผูมีสิทธิเสนอราคารายนั้นเปนโมฆะ

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



15.15.  การแจงผลการพจิารณาการเสนอราคาการแจงผลการพจิารณาการเสนอราคา   

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

คณะกรรมการประกวดราคารายงานผลตอหัวหนาหนวยงานในวันทําการ
ถัดไป นับจากวันสิ้นสุดการเสนอราคา 
หากหัวหนาหนวยงานไมเห็นชอบกับมติของคณะกรรมการ ใหแจงเหตุผล
ใหคณะกรรมการทราบเพื่อชี้แจงภายใน 3 วัน แตหากเห็นชอบก็ใหขอความ
เห็นชอบจากผูมีอํานาจสั่งซื้อหรือสั่งจาง และหากผูมีอํานาจสั่งซื้อหรือสั่ง
จางไมเห็นชอบ คณะกรรมการประกวดราคาตองชี้แจงผูมีอํานาจสั่งซื้อหรือ
สั่งจางผานหัวหนาหนวยงานตอไป และเมื่อผูมีอํานาจสั่งซื้อหรือสั่งจาง 
พิจารณาเห็นชอบกับมติของคณะกรรมการ ก็ใหแจงผลการพิจารณาใหผูมี
สิทธิเสนอราคาทุกรายทราบ ตามแบบ บก. 010-1 ตอไป

การแจงผลการพิจารณาการเสนอราคาการแจงผลการพิจารณาการเสนอราคา



สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

กรณีที่หัวหนาหนวยงานไดรับการชี้แจงแลว แตยังไมเห็นชอบตามมติ
คณะกรรมการภายใน 3 วันใหหัวหนาหนวยงานสั่งยกเลิกการประกวดราคา 
และแจงใหผูมีสิทธิเสนอราคาทุกรายทราบ  และรายงานให กวพ.อ. ทราบ
ตามแบบ บก. 010-2  และใหคณะกรรมการประกวดราคาประกาศใน
เว็บไซตของหนวยงาน และ www.gprocurement.go.th ตอไป
กรณีผูมีอํานาจสั่งซื้อหรือสั่งจางเมื่อไดรับคําชี้แจงแลวยังไมเห็นชอบ ให
หัวหนาหนวยงานสั่งยกเลิกการประกวดราคา และแจงใหผูมีสิทธิเสนอราคา
ทุกรายทราบ  และรายงานให  กวพ.อ ทราบและประกาศในเว็บไซตของ
หนวยงาน และ www.gprocurement.go.th ตอไป

การแจงผลการพิจารณาการเสนอราคาการแจงผลการพิจารณาการเสนอราคา   ((--ตอตอ--))



การแจงผลการพิจารณาการเสนอราคาการแจงผลการพิจารณาการเสนอราคา   ((--ตอตอ--))
เลขานุการคณะกรรมการประกวดราคา  จะตองนําผลการพิจารณาที่ผูมี
อํานาจสั่งซื้อหรือสั่งจางเห็นชอบ หรือสั่งยกเลิกการประกวดราคาประกาศ
ในเว็บไซตของหนวยงาน และกรมบัญชีกลาง www.gprocurement.go.th ไม
นอยกวา 3 วัน
ภายใน 3 วัน นับแตวันแจงผลการเสนอราคา ตามแบบ บก.010-1 ใหผูมีสิทธิ
เสนอราคาใหทุกรายทราบ หากไมมีการอุทธรณ ก็ใหดําเนินการตามระเบียบ
สํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการพัสดุ พ.ศ. 2535 และที่แกไขเพิ่มเติมตอไป

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



16.16.  การอุทธรณผลการเสนอราคาการอุทธรณผลการเสนอราคา  

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



การอุทธรณผลการเสนอราคาการอุทธรณผลการเสนอราคา

การปฏิบัติของผูมีสิทธิเสนอราคา
• ถาไมเห็นดวยกับผลการเสนอราคา หรือมีเหตุผลอื่นใดอันควรรองเรียน
เพื่อความเปนธรรม ใหอุทธรณหรือรองเรียนตอ กวพ.อ. ภายใน 3 วัน 
นับแตวันที่ไดรับแจง โดยอุทธรณตามแบบ บก. 010-3

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

การปฏิบัติของ กวพ.อ.
• เมื่อไดรับอุทธรณหรือรองเรียน ก็ใหแจงหนวยงานฯ เพื่อระงับการ
ดําเนินการในขั้นตอนตอไป ตามแบบ บก.010-4

• กวพ.อ. ตองพิจารณาคําอุทธรณ หรือคํารองเรียนใหเสร็จภายใน 30 วัน
• ผลการพิจารณาคําอุทธรณ

- คําอุทธรณฟงไมขึ้น ใหแจงผลการพิจารณาใหผูรองเรียนทราบ และแจงให
หนวยงานฯ ดําเนินการตอไป ตามแบบ บก. 010-5

- คําอุทธรณฟงขึ้น ใหแจงผลใหผูรองเรียนทราบ และใหดําเนินการเสนอราคา
ใหม โดยเริ่มจากขั้นตอนใดก็ไดตามที่จะสั่ง  ตามแบบ บก. 010-5

การอุทธรณผลการเสนอราคาการอุทธรณผลการเสนอราคา  ((--ตอตอ--))



การอุทธรณผลการเสนอราคาการอุทธรณผลการเสนอราคา  ((--ตอตอ--))
การปฏิบัติของหนวยงานที่จะจัดหาพัสดุ
- รอรับแจงจาก กวพ.อ. วาจะใหระงับการดําเนินการในขั้นตอนตอไป 
หรือดําเนินการในขึ้นตอนตอไป หรือใหดําเนินการเสนอราคาใหม โดย
เริ่มจากขั้นตอนตามแตที่ บก. จะสั่ง แลวแตกรณี

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



17.17.  คาใชจายในการจัดการเสนอราคาคาใชจายในการจัดการเสนอราคา  

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



คาใชจายในการจัดการเสนอราคาคาใชจายในการจัดการเสนอราคา

การปฏิบัติของผูมีสิทธิเสนอราคา
• คาใชจายในการใหบริการเสนอราคาฯ คิดจากผูคาที่ชนะการประมูลฯ 
ประกอบดวย อัตราคาใชจายในการใหบริการเสนอราคาฯ (Success Fee) 
ซึ่งคํานวณจากมูลคาสินคา/บริการที่จะสั่งซื้อ/จาง สูงสุดไมเกิน 30,000 
บาท และคาใชจายเดินทางของผูใหบริการตลาดกลางฯ สูงสุดไมเกิน 
10,000 บาท

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง



สามารถสามารถ Download  Download แนวทางการปฏิบัตติามระเบียบฯแนวทางการปฏิบัตติามระเบียบฯ
ไดที่ไดที่  www.gprocurement.go.thwww.gprocurement.go.th
----------------------------------------------------------------------

ตดิตอสอบถามเพิ่มเติมตดิตอสอบถามเพิ่มเติม
  สํานกัพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง

โทร. 02-298-6300-05
e-mail : opm@cgd.go.th

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง

สํานักพัฒนามาตรฐานระบบพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง  กระทรวงการคลัง
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